Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

Edição 1964 - A
Extraordinária

04 páginas

2 QUINTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 1964 - AÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior - Secretá-
rio Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Luiz Carlos Mendes Fer-
reira Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto
José Sanches
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Simone Salanti Ziegmann
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ivo Proczikevicz

EXPEDIENTE DECRETOS
DECRETO Nº 581/2020

“Altera dispositivo do Decreto nº 368, de 22/07/2020, conforme

especifica e dá outras providências.”

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;
	 Considerando as medidas já determinadas e consolida-
das no Decreto nº 368/2020 e visando complementar as ações já
determinadas, considerando todas as justificativas já apresenta-
das relativamente à gravidade do Estado de Emergência decor-
rente da pandemia do COVID-19 visando evitar a circulação e a
propagação do vírus COVID-19 no território do Município de Pru-
dentópolis;
	 Considerando a edição do Decreto Legislativo nº 6, de
20/03/2020 do Senado Federal;
	 Considerando o Decreto Legislativo da Assembleia Le-
gislativa do Estado do Paraná nº 13 de 17/06/2020, que reconhe-
ce o Estado de Calamidade Pública no Município de Prudentópo-
lis;
	 Considerando as orientações do Comitê Técnico para o
enfrentamento do COVID-19 em virtude de reunião realizada em
19 de novembro de 2020;

DECRETA

	 Art. 1º. O Decreto nº 368, de 22/07/2020, passa a vigorar
com as seguintes alterações:
“Art. 11.	 Fica reestabelecido como medida sanitária preventiva, o
TOQUE DE RECOLHER NO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS,
das 00h00min às 06h00min do dia seguinte.

Art. 12.	 [...]
§2º. Excetuam-se da regra do caput reuniões organizadas em es-
tabelecimentos comerciais que disponibilizem serviços a exemplo
de buffets para casamentos, aniversários, entre outros, observan-
do a lotação de 50% para o local, porém não ultrapassando o
máximo de 70 (setenta) pessoas e cumprindo as regras especí-
ficas para essas atividades comerciais. Deve ser lavrada lista de
presença contando nome e telefone dos participantes do evento e
entregue à Vigilância em Saúde.

§3º. Excetuam-se, também, reuniões em locais comunitários, clu-
bes sociais e propriedades particulares, porém limitando-se ao
máximo de 70 (setenta) pessoas, desde que comprovadamente
motivadas, à exemplo de casamentos, aniversários, entre outras
de caráter familiar. Devendo para isto seguir as mesmas regras
impostas aos estabelecimentos comerciais mediante declaração
de responsabilidade firmada pelo responsável do evento bem
como ser lavrada lista de presença contendo nome e telefone dos
participantes do evento e entregue juntamente com a declaração
de responsabilidade à Vigilância em Saúde.

Art. 17. Fica reestabelecida a suspensão de atendimentos e todas
as atividades, das casas noturnas, casas de shows, tabacarias,
boates e similares.

Art. 24. [...]
II- Somente 50% das mesas disponíveis poderão ser ocupadas
simultaneamente desde que o público atendido não ultrapasse 70
(setenta) pessoas. Deve-se observar o distanciamento mínimo de
2 (dois) metros entre as mesas ou o intercalamento entre elas ser-
vindo como barreira de distanciamento entre grupos de clientes.

Art. 25.	 [...]
II-A- 	 Fica proibido qualquer tipo de entretenimento, apresen-

3 QUINTA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 1964 - AÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

tações ou atividades que gerem contato físico, em especial as ati-
vidades de danças de salão, entre outros.”

	 Art. 2º.  Os demais dispositivos permanecem inaltera-
dos.

	 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de novembro de
2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2020-11-19T14:43:11-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134